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Ingvild Gjerdset, rådigvar og prosjektleiar i Program for berekraftig by- og tettstadutvikling

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Det var en liten intro til det eg skal snakke om no.Namnet mitt er Ingvild Gjerdset. Eg er rådgivar i Program for berekraftig by- og tettstadutvikling, som er ei tverrfagleg satsing i Møre og Romsdal fylkeskommune. Takk for invitasjonen til å kome og snakke om regionale verktøy for kvalitet i bygde omgivelsar i dag.Korleis kan fylkeskommunen bidra til kvalitet i dei bygde omgivadane? Korleis har vi utnytta moglegheitsrommet og kva utfordringar kjenner vi på?Her kjem nokre perspektiv frå oss i Møre og Romsdal.



Størsteparten av arkitekturproduksjonen 
går føre seg i kommunane – og blir 
realisert av private aktørar.

Det regionale nivået har ei viktig 
rolle som kunnskapsformidlar, 
pådrivar og initiativtakar.

Torget og sjøfronten i Molde

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Dei bygde omgivelsane – arkitekturen – byar og stadar er samfunnsutvikling. Fagfeltet krev kompetanse og samordning på tvers av mange fagfelt, og på tvers av sektorar og forvaltingsnivå. Gjennom regionreforma fekk fylkeskommunen eit styrka mandat som samfunnsutviklar. Vi har dermed ei viktig rolle i å kople og arbeide saman med andre om ønska samfunnsutvikling. 



2 REGIONALE VERKTØY:
Planmynde og høyringsinstans - myndigheitsrolla
Rettleiing – rettleiar, pådrivar, initiativtakar, fasilitator, kunnskapsformidlar
Partnarskap – byvekstavtalar, bygdevekstavtalar etc
Realisering av eigne byggeprosjekt
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1 REGIONALE MÅL:
Fylkesplan for berekraftfylket Møre og Romsdal 2021-2024
Fylkesstrategi for attraktive byar og tettstadar 2023-2026 

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Vi har regionale mål om kvalitet i dei bygde omgivelsane våre, og vi finn dei i fylkesplan for berekraftfylket Møre og Romsdal.Fylkesstrategi for attraktive byar og tettstadar er ei utdjuping av fylkesplanen vår.Fylkeskommunen kan ta ei rolle i å bidra til økt kunnskap, bevissthet og jobbe for at oppmerksomhet og kunnskap rundt stedsutvikling og arkitektur økes.Dette er tverrfagleg arbeid som krev koordinering og innsats på fleire av våre område.Vi har ei viktig rolle for å bidra til partnarskap og samarbeid eksternt, men vi treng også å samordne vår eigen verkemiddelbruk.



Eksempel på retningslinjer for
STADKVALITETAR OG STADUTFORMING

Kommunane skal utarbeide stadanalyser som grunnlag for 
arbeid med by- og tettstadforming .

Kommunen bør utarbeide formingsrettleiar, farge- og 
materialpalett for å byggje under og vidareutvikle heilskapleg 
og stadeigen identitet i byar og tettstadar.

Kulturminne, kulturmiljø og landskap i byar og tettstadar skal 
ivaretakast som felles ressursar for å styrke særpreg og 
identitet.

Moglegheitsstudiar, arkitektkonkurransar, parallelle oppdrag 
mv, som grunnlag for å fastlegge utviklingsretning bør 
utgreiast i forkant av arbeid med områdevis planlegging.

Kommunane bør ha ein overordna arkitekturstrategi i byar og 
tettstadar.

Kommunane bør utarbeide ein heilskapleg byroms-
strategi for byar og tettstadar.
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Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Fylkesstrategi for attraktive byar og tettstader er venta å bli vedteke i april. Eit viktig poeng fra høreingsinnspela er at kommunane melder i stor grad tilbake at dei treng drahjelp frå fylkeskommunen innanfor dette feltet.Vi kan bruke planverket vårt til å fremme kvalitet i bygde omgivelsar. Ei viktig retningslinje er for eksempel at vi ønsker at kommunane skal utarbeide stadanalyser som grunnlag for arbeid med by- og tettstadutvikling.Vi meiner også at kommunane bør ha strategiar for arkitektur og byrom.



Program for berekraftig 
by- og tettstadutvikling!

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
By- og stadutvikling er viktig for ei berekraftig regional utvikling, og størst potensiale til å oppnå kvalitet i bygde omgivelser er gjennom samarbeid. For å drive god veiledning, vere pådrivar og få til resultat - trengst ressursar, både i form av kompetanse og verkemiddel.Derfor vedtok fylkestinget i desember 2021 å etablere Program for berekraftig by- og tettstadutvikling – Ei satsing som er ei vidareutvikling av Tettstadprogrammet – og ei operasjonalisering av fylkesplanmåla.



5.2.4 Kvalitetsheving av byrom 
Omgivnader som legg til rette for at 
folk møtest, at byen opplevast som 
attraktiv, genuin og innbydande for 
dei som bur og besøkjer byen, krev 
ein arkitektur som speler på lag 
med menneska som skal bruke den 
– ein inkluderande arkitektur. 

Ein by er ikkje berre ei liste med 
funksjonar og innhald; alle 
aktivitetane skjer ein stad. Måten vi 
formar byane og stadane våre 
styrer dermed korleis vi brukar dei. 
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Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Programmet skal bidra til å realisere mål i fylkesplanen om by- og stedsutvikling, og til at fylkeskommunen samordner sine eigne interesser og verkemiddelbrukVi har med andre ord prioritert eigne midlar til program for by- og tettstadutvikling – det krevjer modige fylkespolitikarar!Vi tilbyr veiledning, samarbeid og økonomiske verkemiddel, men stiller krav om samfinansiering frå kommune og lokalt næringsliv. Kvalitetsheving av byrom har, som de såg i filmen, i lenger tid vore eit prioritert satsingsområde.Dokumentering av resultat er viktig både for fylkespolitikarane, som vedtek ressursane inn i programmet, men også for kommunar og samarbeidspartnarar.
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Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Vi kan hjelpe kommunane til å få på plass rammevilkår for god stedsutvikling, og vi bidrar til at kommunane kan få gjennomført stedsanalyser og moglegheitsstudier for eksempel.Vi er heilt avhengige av samspel mellom kommune, fylkeskommune, lokalt næringsliv og sivilsamfunn for å lukkast i arbeidet, men vi har nok sakna bidrag/satsing frå staten, og vi er derfor spent på bygdemiljøpakkene. I Møre og Romsdal hadde vi gode erfaringar med Miljøvennlige og attraktive tettsteder på tidlig 2000-tal.



Regionale verktøy for kvalitet i bygde omgivnader

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Eit verktøy eg kan nemne er ein fortettingsveileder som vi fekk utarbeidd i fjor. Den er både kunnskapsgrunnlag for fylkesstrategien for attraktive byar og tettstader, men også eit konkret verktøy for kommunane som seier noko om kva kvalitet i by- og stedsforming er.Vi ser at sjølv om fleire av kommunane våre har befolkningsnedgang totalt sett, så veks stort sett sentrumsområda. Denne veksten bør skje slik at den støttar mål om berekraftig – sosial – minjømessig  og økonomisk - stadutvikling, og her kan vi med vårt regionale blikk bidra til å hjelpe kommunane med metodikk for korleis ein kan jobbe med fortetting.



Fylkeskommunen som eigedomsaktør: 
nyttar eigne prosjekt strategisk 

i by- og tettstadutvikling

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Fylkeskommunen brukar i dag eigne byggeprosjekt strategisk på den måten at:Eventuell ny lokalisering skal støtte opp om sentrumsutvikling (Eks Ørsta, Ålesund)Våre prosjekt skal bidra til å nå fylkesplanmåla og kommunen sine mål om kvalitet i bygde omgivnadarEg skal ta eit eksempel frå ØrstaØrsta kommune vart med i den internasjonale arkitektkonkurransen Europan tilbake i 2015, etter råd frå Tettstadprogrammet.Vinnar-teamet fekk i oppdrag å utarbeide ein utviklingsplan for Ørsta sentrum.
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Prosjekt som 
realiserer planen

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Og for å gjere ei lang historie kort:Europan bidro til at lokalisering av ny kommunal idrettshall og vidaregåande skule vart landa i sentrum, og ikkje utanfor, slik som først tenkt.Dette viser at vi kan oppnå fleire effektar samtidig når vi nyttar verkemidla våre strategisk.Rett lokalisering vart difor premisset for at MRFK gjekk vidare i arbeidet med ny Ørsta vgs, som no er under realisering.Samanhengskompetanse må til for å drive god planlegging OG dei enkelte prosjekta som skal realiserast må støtte opp om og bidra til å realisere dei store samfunnsmåla!



Fylkeskommunen: 
initiativtakar og medspelar

Kommunen: 
ressursar og vilje

Nasjonale forventningar, 
rammer og føringar

Tussaparken i Ørsta

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Med dei utfordringane distriktskommunane står i, ser vi at fylkeskommunen si rolle som medspelar er svært viktig.Fylkeskommunen har avgrensa myndigheit til å styre og sikre kvalitet i dei bygde omgivnadene -vi er heilt avhengige av samspel med andre, ikkje minst at kommunar er i stand til å prioritere dette utviklingsarbeidet -det føreset evne og vilje (kompetanse, kapasitet, økonomisk).Vi meiner det trengst tydelege forventningar og krav til kommunane frå staten.Og vi treng at staten gjer slik som staten forventar at kommunar og fylkeskommunar skal gjere. Når politistasjonar, NAV og sjukehus blir lokalisert utanfor sentrum går ikkje staten foran som eit godt forbilde.



Kvalitet i bygde omgivnader krev 
prioritet, kompetanse og ressursar

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Dersom arkitektur, by- og stadutvikling skal få prioritet, trengst det nasjonal politikk – og medfølgjande ressursar for området.Det er slett ikkje automatikk i at området får prioritet. Budsjetta i Tettstadprogrammet har dessverre gått ned dei seinare åra. Tidlegare har vi nytta regionale utviklingsmidlar inn i dette arbeidet.I kamp med lovpålagte oppgåver risikerer vi stadig at dette fagområdet får mindre prioritet. Dette handlar både om pengar og menneskelege ressursar.Det gjerast mykje bra i høve til kunnskapsutvikling- og formidling. Vi har stor nytte og glede av kunnskap som blir utvikla gjennom Distriktssenteret og DOGA for eksempel. Men det trengst også pengar til gjennomføring og stimulering til å gjennomføre. Kvifor skal kommunane bruke ressursar på by- og stadutvikling dersom tiltaka ikkje let seg finansiere eller lønner seg på ein eller annan måte? Opparbeiding av våre offentlege gater og plassar kan gi stor meirverdi innanfor alle berekraftsdimensjonane, men kostar å etablere. Både ordførar og leiar i Molde næringsforum har for eksempel uttalt at etablering av Sjøfronten i Molde har vore avgjerande for byens attraktivitet og tiltrekkingskraft dei siste åra. Men desse investeringane blir stadig sett opp mot sjukeheimsplassar og lovpålagte oppgåver.



Takk for meg!
Ingvild.gjerdset@mrfylke.no

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Det var i grunn det eg hadde tenkt å si.Takk for meg!
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